Bundan evvelki devirde esassız bir vehim neticesinde Beyoğlunda Parmakkapıda pek fena şartlar altında işlemeğe mahkûm edilmiş olan observatuarın daha elverişli bir yere taşınması için bir mahzur kalmadığından Meşrutiyet devrinde bu müessese önce Maçka kışlası karşısındaki bahçe içinde eski müdür *Coumbary* ile telgrafanede uzman *E. Lecoin*'ın sismograf istasyonlarının bulunduğu binaya getirilmiş, 31 mart (13 nisan 1909) vakasında kıyamcılar tarafından tahrip edilmiştir. 1911 yılında *Rasathane*nin Vaniköyün doğusunda *İcadiye* tepesinde yeniden kurulduğunu görüyoruz [2]. Bu yerde observatuarın yeniden fennî şekilde canlandırılması ve cihazlandırılması ve âletlerin ayarlanması bir zaman işi olduğundan rasatlar doğru olarak ancak 1911 yılının ikinci yarısında tutulmağa ve 1330 (1914) yılında da yayınlanmaya başlamıştır [3].

İkinci Meşrutiyet rejiminin 1910 yılına kadar olan ilk kısmında memleketimizde resmî olarak hemen bir tek observatuar, Kandilli observatuarı işlemekte idi.

ve o zamana kadar resmî günleri kutlamak ve iftar ve sahur zamanlarını bildirmek için üzerinde top atılmakta olan *İcadiye* tepesini münasip görmüştür (barometre âletinin yeri denizden 116,4 m.).

[3] (*Rasathane-i Amirenin* 1912 - 1913 - 1914 senelerine ait hulâsai rasadatı. Matba. Amire İst. 1330 (1914)

mızın ayrı ayrı yerlerine (Trakya, Anadolu, Elcezire, Irak ve Suriye) serpilerek mükemmel âletlerle cihazlandırılmış, küçüklerinden ayrı olarak, 23 kadar barometre gözlemleri yapan birinci sınıf meteoroloji observatuarı şebekesinden mürekkep İstanbulda bir «Askerî rasadat-i havaiye idaresi» nin kurulmasına sebep olmuştur [1].

[2] 28 ağustos 1918 yılında vukua gelen büyük bir yangında bu kıymetli eşyanın hemen hepsi yanmıştır.

[3] Bugün İstanb. Üniversitesi jeoloji prof. H. Nafiz Pamir.

[4] *W. Penck*; Çanakale mesele-i jeolojyesi ve Türkiyenin muntazam bir tetkik jeolojisinin ehemmiyet-i iktisadiyesi, Darülf. Fen Fakült. Mecm. sen. I say. 3, 1332 (1916), s. 168—203 adı ile çıkan makale daha sonra :

Bau und Oberflächenformen der Dardanellenlandschaft, Zeit. Ges. Erdkunde. Berlin 1917 de neşrolunmuştur.

— — — —; Keşiş dağı, Fen Fakültesi mecm. İ. s. 1332 / 1916, Sayı 5.

W. Penck ve H. Nafiz; Bursa tenezzüh-i jeolojisi. Halkalı Ziraat Mekteb-i Âlisi mecm. İst. no. 5, 1334 (1918).

[5] *W. Penck*; Grundzüge der Geologie des Bosporus. Veröff. Institut Meereskunde Berlin, N. F. A. 4. 1919 ve bir harta 1/160 000, 72 s.

2. MEŞRUTİYET DEVRİNDE TEDVİN

[1] Mutlakiyet devrinin sonlarında *Kamus-ül-âlâm* gibi yine «İkdam» sahibi Cevdet bey hesabına *Dar-ül-Fünûn-i Şahane*'nin ilk felsefe müderrisi ve Meşrutiyet devrinin iki defa Maarif-i Umumiye Nazırı olan *Emrullah Efendinin* (1858-1914) nâzım, mürettip ve tahrir heyeti reisi olarak bulunduğu heyet tarafından çıkarılan *Muhit-ül-Maarif*'te (İst. İkdam Matb. 1318=1902, 638 s.) ancak «*Asur Nazir Habal*» maddesine kadar gelinmiş ve on yıl sonra meşrutiyet devrinde «*Yeni Muhit-ül Maarif*» adı ile tekrar *Asûriye* maddesine kadar birinci cildi sansürlü ve serbest bir hava içinde çıkabilmiştir (*Yeni Muhit-ül Maarif*; c. I. İst. 1328=1912, 752 s.). Çerçevesi pek geniş tutulmuş ve bir derin ilim kokusu sezilen, fakat ara sıra oldukça mühim hatalara düşülmüş bulunan bu eserin madde başları sonunda yazarların adları bulunmadığı için büyük bir kısmının tek başına Emrullah Efendinin kaleminden çıkmış olması ihtimali kuvvetlidir.

[2] 1.

[1] 1. *Emrullah Efendi* nin reisliği altında toplanan bu heyet müspet ve bediî ilimlere ait ayrı ayrı lûgatlar neşrine karar vermiş ve fransızca terim alfabeti üzerine müspet ilimlere ait olan *Kamus-ı ıstılahat-ı ilmiye* adıyla A harfinin sonuna kadar olan terimler çıkmıştır. (İst. Matb. Amire, 1333 = 1918 cüz 1. 210 s.).

2. Daha sonra doktor *Rıza Tevfik* yine Maarif-i Umumiye Nezareti hesabına bir *mufassal kamus-i felsefe* çıkarmağa başlamıştır. Bu kamusun «classification des sciences» a kadar olan maddeleri basılmıştır. (Mufassal Kamus-i felsefe, Matb. Âmire c. I, cüz 1 ve 2, 1331-34 / 1916-18.806 s., c. II, cüz 1.).

[2] *K. Deveciyan* ; Türkiyede balık ve balıkçılık. İst. Düy. Um. id. Matb. 1915.440+60 s. ———; Pêche et pêcherie en Turquie. Constantinople 1926, impr. de l'admin. de la Dette Publique Ott. metin 480 s. ve ilâve cetv. 169 s.

Kitabın plânı şudur: Türkiyede rastlanan bütün tuzlu ve tatlı su hayvanlarının bilhassa balıkların türkçe, fransızca ve latince olarak adları, göç mevsimleri, her türün av mevsimi, avlamak için usuller, balıkların âdetleri, yumurtlama mevsimleri ve tarzları, bunların ticari kıymetleri, etlerinin vasıfları, hazırlama usulleri (tuzlama, kurutma, işleme...), tarama ve havayın hazırlanması ve saklanması... Eser bilhassa deniz hayvanlarının türkçe doğru adları ve balıkçılığa ait türkçe terimler bakımından tavsiyeye değer.

[3] *Halil Ethem*; Muhtasar ilm-i tabakat-il arz, İst. Matb. Amire. 1317 (1901), 159 s. Tercüme (*Hochstetter und Bischof's* Leitfaden der Mineralogie und Geologie, 14 Aufl. Wien 1898.)

————— ; İlm-i Maadin ve tabakat-il arz. İst. Mihran matb. 1307 (1891) 304 s. 1 (renkli jeoloji hartası).

er...) çevrilerek *Mevalid-i selâse* veya *Tarih-i tabîi* (ilm-i hayvanat, ilm-i nebatat ve ilm-i tabakat-il arz) adları altında bir çok müellifler tarafından okul kitapları vücutte getirilmiştir, yalnız hayvanata ait kaymakam *Hulusi*, yalnız nebata dair *E.

Üniversite profesörünün derin ilim işi tarih içinde gömülmüş eski coğrafya konumlarının yerlerini çıkarmak, eski siyâsî bölümleri tespit etmek ve coğrafî metinlerin ve kaynakların tenkitli incelemeleri ile uğraşmak idi. Fakat *Paul Vidal de la Blache* (1845-1918) ile coğrafya Almanyada olduğu gibi yardımcı ilimlere, tabiat ilimlerine, bilhassa jeolojiye

[1] *A. Hulusî*; İlm-i hayvanat, İst. Karabet matb. 1326 (1910), 328 s.

Esat Şerafettin; Mevâd-i ilm-i nebatat, İst. Ahmet İhsan matb.

M. Saadi; ilm-i arz, İst. 1328 (1912) .173 s.

M. Satı; Tarih-i tabîiden ilm-i hayvanat (vücut ve hayat-i beşer ve tasnif-i hayvanat) İst. 1327 (1911). A. Asadoryan mat. 296 s.

----- Tarih-i tabîiden ilm-i nebatat, İst. A. Asadoryan. 1327 (1911)

Hüseyin Remzi; Mevalid-i selâseden muhtasar ilm-i tabakat-il arz, Dersaadet Mahm. bey matb. 1329 (1913) 126 s.

Harûn-ül Reşit; Yeni ilm-i tabakat-il arz, İst. Kitaphane-i İslam ve Ask. 1330 (1914)

230 s.

Eb-ül Muhsin Kemal; Yeni ilm-i arz, İst. A. Asadoryan 1330 (1914) 166 s.

[2] *A. Nadir*; Hayvanlar âlemi; İst. Kitaphâne-i İslam ve Ask. 1915, 223 s.

[3] Son yarım asırda Türkiyede coğrafya. T.Coğ. Derg.Yıl I, Sayı I, Ankara, s. 13.

dayanarak izahlı şeklini bulmağa ve müspet ilimler arasında yer almağa başladı. Çok gezmiş, çok dolaşmış, *K. Ritter* ve *A.

(volume) ten ibaret olan bu eserin bugüne kadar üç ciltlik Fransa'dan başka bütün ciltleri çıkmıştır :

Géographie Universelle, publiée sous la direction de *P. Vidal de la Blache* et *L. Gallois*; Paris, Arm. Colin. 1927...

[4] *Derviş Ziya paşa*; Büyük coğrafya. Kostantiniye, Karabet matb. 1326 (1910), 159 s.

simli ve haritalı umumî coğrafyası [1], *İzettin beyin cihan-nüması* [2], *Mehmet Bürhanettin beyin coğrafya-i iktisadisi* [3], *Yusuf Hafit beyin mufassal coğrafya-i umumisi* [4], *Memduh Süleyman beyin mufassal ve yeni coğrafya-i umumisi* [5]... gibi eserler bunlardandır.

Memleketimiz içinde çok dolaşmış, çok gezmiş *kaymakam Mehmet Cemal* bize Anadolu'nun «ahval-i umumiye» sinden bahseden birinci ciltte [8] yarımada hakkında pek bol topoğrafik malumat vermektedir. Gönül arzu ederdi ki

[1] *Saffet*; Resimli ve haritalı coğrafya-i umumî. İst. Kitapha, Ask. 1329 (1913), 190 büyük s.

[2] *İzettin*; Cihan-nüma. c. I ve 2, Dersaadet kütüphanesi. 1913, 271 + 96 (bitmemiş) s.

[3] *Mehmet Bürhanettin*; Coğrafya-i iktisadî. İst. Edebiyat mat. 1328(1912), 732 s. (I. Genel coğrafyaya ait «malûmat-i iptidaiye, II. İslâm devletleri (Memalik-i Osmaniye, Acemistan, Afgan, Fars), III. diğer devletler).

[4] *Yusuf Hafit*; Mufassal coğrafya-i umumî. İst. Kanaat mat. 1330 (1914) I. malûmat-i umumiye, Avrupa. Osmanlı devleti, II. Asya, Afrika Amerika. 352 + 300 s.

[5] *Memduh Süleyman*; Mufassal ve yeni coğrafya-i umumî. Darülhilafe, Matb. hukukiye 1329 (1913), 312 s.

[6] *Ahmet Tevfik paşa* (mirliva); Karadağ coğrafyası (sırpçadan tercüme). İst. Mahm. bey matb. 1329 (1913), 60 s.

Ahmet İhsan; Sinaî, ticarî ve iktisadî Avrupa, (bu eser M. Dubois ile. J. G. Kergomard'in yazdıkları eser ile haşka kaynaklardan çevrilmiş ve toplanmıştır).

[7] *Faik Sabri*; Avrupa. Dersaadet, Kanaat 1331 (1915), 433 s.

— ; Osmanlı coğrafya-i iktisadisi. Ders. Kanaat mat. 1331 (1915) 306 s.

[8] *Mehmet Cemal* (Kaymakam); Anadolu (istatistikî, iktisadî, askeri coğrafya) c. I. Anadolu'nun ahvali umumiyesi. Dersaadet 1336 (1920) Matb. Ask. 204 s.

bu kıymetli bilgiler yardımcı ilimlerle, balhassa jeoloji ile yuğurulmuş olarak bize bugünkü coğrafya kavrayışı ile izahlı bir şekilde verilmiş olsun ve meselâ memleketimizin doğusundaki volkanik dağlar kıvrımlı dağlar ile karıştırılarak sıra dağlardan sayılmış olmasın!